MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1453/2022 Em 24 de maio de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /Munícipe

Rua Sõo Bento,887

Câmara Municipal; de Araraauara
Protocolo; 5í53/2022 de 24/05/2022 16:21
Documento: Resposta no l ao Requerjnlento ne 419/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUAKA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento Ro 0419/2022, de clutoria da Vereadora FILIPA

BRUNELLI, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

necessário, renovamos os protestos de estima e consideraçãoos
Colocando-nos à disposição para o que for

EDINH (36 ILVA

e

< ®
I'REFEITURA DO WUNiCiPiO DE AiiAKAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo Raimundo Limo
Áv. José Bollifúçio, 570 Centro Cep: i4.80i- i50 Araraqttara/SP

Forte: (]6) 3334-2253 e 3331-2313 - E-tnait: cetttropop(ã,aralaclttma.sp.gov.br

Araraquara, 20 de maio de 2022

OFICIO n' 548/2022

Ao Sr.
Alan Salva
Chefe de Gabinete

ASSUNTO: Resposta ao processo 32255/2022

Prezado Senhor

Vimos por meio deste, encaminhar as informações

solicitadas no Requerimento n' 41 9/2022 daCâmara Municipal de Araraquara, em atenção

V.Sa. Vereadora Felipa Brunelli

Sem mais para o momento, aproveito o ensdo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração

Atenciosamente

CAliTANO EMANO
GERENTEDEP

L MASC]Á B. GONÇALVES
ZCÃosociALXSPEcIAL

®
PREFEITURA DO município DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Coentro de lieferência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo Raimundo Lama:
Av. rosé BoniÍócio, 570 Centro Cep: i4.801 !se A+araquara/SP

Fotle:(]6) 3334-22S3 e 3331-2313 - E-)}lail: cerltropopÇ®.atyr{4{!!!É!!g:$p:gçly,bl

Alaraquara, 21 de maio de 2022

Com meus cordiais e respeitosos cumprimentos, venho por meio deste encaminhar

as informações solicitadas no Requerimento N' 419/2022, no que tange as ações que

competem a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, por se tratar de situação

complexa e multifatorial que requer atuação de diversas políticas públicas.

Regerettte {i questão n' l:

O atendimento da população em situação de rua se tratar de problemática complexa

e nlultifatorial e, por esse motivo, as estratégias para enfrentamento das queixas advindas da

população dependem da atuação ejn conjunto da rede de atendimento envolvendo as diversas

políticas públicas envolvidas nesse tema. Dessa mesma forma, atuamos de forma

ntersetorial a âim de promover medidas que permitam que a pessoa em situação de rua possa

superar essa condição. Nesse sentido, o SEAS - Serviço Especializado de Abordagem Social

está em constante contato e articulação com os setores competentes. Como exemplo, segue

na sequência, exposição suscinta das atividades realizada pela Secretaria Municipal de

Assistência Social e Desenvolvimento Social em parceria com a Secretaria Municipal de

Segurança Pública e Secretaria Municipal de Saúde em espaço público com concentração de

pessoas em situação de rua(Praça do Carmo)

Na No mês de fevereiro/2022, a equipe SEAS compareceu à Praça do Carmo

juntamente com a equipe de Guardas Civis Municipais e Equipe de Limpeza da Vigilância

Sanitária para ação conjunta visando atendimento à população em situação de rua que estava

no local citado. Os usuários são conhecidos e acompanhados pela equipe SEAS. Explicamos

a eles sobre o número de reclamações de munícipes e comerciantes que foram realizadas

sobre a praça, principalmente no que se tefêre à higiene do local. Realizamos a oferta dos

Serviços Especializados para a População em Situação de Rua a todos os presentes, contudo,

ninguém aceitou atendimento naquele momento. A equipe de Vigilância Sanitária realizou

limpeza do local, retirando pneus, papelões e embalagens vazias.

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo Raimundo Lama:
Av. rosé Bonjfócio, s70 Ceiatrn cep: i4.8aí-150 Aralaquara/SP

Pane: (!6) 3334-2253 e 3331-23}3 - E-ttlai!:

No ultimo dia 1 6/05/2022 a equipe da Secretaria de Segurança Pública, Secretaria

Municipal de Obras e Secretaria Municipal de Saúde em parceria com a equipe SEAS

realizaram nova ação de conscientização e limpeza da Praça do Calmo. Coube a equipe de

SEAS mediar e sensibilizar as pessoas en] situação de rua quanto a importância do trabalho,

para que não houvesse nenhuma obstrução ou tensão em razão da ação.

Em relação a Praça da Santa Cruz, foram realizadas tratativas com a Gerência da

Secretaria Municipal de Obras a fim de realizar a remoção dos inservíveis(papelões),

conforme foto anexa ao requerimento. Ficou acordado que a retirada será realizada no dia

22/05/2022

A equipe responsável orienta frequentemente as pessoas que permanecem nas praças

com relação a conservação da limpeza e organização do local, assim como oferece os

serviços disponíveis, e intensiHlcou o monitoramento nesta região, da qual faz parte do

cronograma diário do serviço. No entanto, a aceitação dos serviços disponíveis é opção da

pessoa, e não podemos obriga-los e nem usar de ações coercitivas

Re.gerente n questão n' 2:

O atendimento da população em situação de rua objetiva assegurar atendimento

especializado no espaço da rua com vista ao resgate, fortalecimento ou construção de

vínculos familiares ou interpessoais tendo em vista a construção de outros projetos ou

trajetórias de vida, que viabilizem a gradativa saída da situação de rua. Entretanto, vale

ressaltar que esse processo depende de propensão e disponibilidade da pessoa em aceitar os

serviços e altemativas propostos pela equipe de abordagem, porém a mesma tem a opção de

não acatar aquilo que é ofertado.

A Pandemia afetou significativamente os índices económicos resultando no aumento

das famílias em situação de extrema vulnerabilidade, muitas delas, acabaram por buscar nas

ruas formas de subsistência.

Diante desse contexto, o SEAS estabeleceu um cronograma regular e sistemático de

visitas nos locais que sabidamente apresentam concentração de pessoas em situação de rua.

Durante essas abordagens, fazem constantes intervenções educativas, no sentido de orientar

para que as pessoas em situação de rua mantenham a organização, asseio e comportamento

adequado noslocais

©
PREFEITUitA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo Raimundo Lima:
Áv. JoséBotlifácio, 57Q CetlÍro Cep: 14.8al-iSG A araquardSP

Fere: (16) 3334-22S3 e 3331-2313 - E-tttcli!:

Durante a abordagem e atendimento subsequente são oferecidos os serviços da

Proteção Social Especial(Centro Pop e/ou Casa de Acolhida), bem como são articuladas

outras ações com vista a assegurar os direitos da pessoa em tela, tais como: acesso a

documentação civil, a políticas públicas intersetoriais(Saúde, Habitação, Trabalho e Renda),

indicação para programas de transferência de renda(Auxílio Brasil, Bolsa Cidadania e

outros) e benefícios(BPC e outros), PllS(Programa De Incentivo a Inclusão Social), entre

outras.

RejerenÍe a qtlestão n' 3:

E importante salientar que, conforme determinação Exmo. Prefeito Municipal e, em

consonância com as diretrizes deliberadas pelo Comitê "Novos Caminhos", a Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pretende realizar no 2' semestre de

2022, o Censo sobre a População de Rua do município de Araraquara que possibilitará um

diagnóstico com maior íldedignidade sobre as informações referenLes a população em

situação de rua. Neste sentido, as informações abaixo prestadas são baseadas nos

levantamentos realizados pela equipe técnica do SEAS e também pelos levantamentos

realizados pelas entidades/grupos solidários (Grupo V IVA, Bento XVI, entre outras)

Segundo os dados disponíveis, o município conta com aproximadamente 80 pessoas

em situação de rua

Referente a qiiesíão n' 4:

E importante salientar que, conforme determinação Exmo. Prefeito Municipal e, em

consonância com as diretrizes deliberadas pelo Comitê "Novos Caminhos", a Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pretende realizar no 2' semestre de

2022, o Censo sobre a População de Rua do município de Araraquara que possibilitará um

diagnóstico com maior fidedignidade sobre as informações atualizadas referentes a

população em situação de rua. Neste sentido, as informações abaixo prestadas são baseadas

nos levantamentos realizados pela equipe técnica do SEAS e também pelos levantamentos

real izados pelas entidades/grupos solidários (Grupo VIVA, Bento XVJ, entre outras)

e Araraquara: 35 pessoas;

e Outras localidades: 45 pessoas.

Refereltfe a (luesíão n' S:

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Coentro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo Raimundo Lima
Av. José Bonifócio. 570 Centro Cep: 14.8Ql-íS0 AralaqltardSP

Fotle: (]6) 3334-2253 e 3331-23i3 - E-ttlctit: ç;çl!!!tQpçlp<®at'c!!aqtlara.sp.gov.br

A atenção a população em situação de rua é responsabilidade dos três entes f'ederados

(Federação, Estado e Município). Entretanto, cona'olhe a legislação em vigor, compete ao

Governo do Estado fomentar o diálogo intermunicipal regionalizada, por meio da DRADS

- Diretoria Regional Assistência e Desenvolvimento Social

Refereltte a {itiestão n' 6:

Segundo o mapeamento realizado pela equipe do SEAS - Serviço Especializado de

Abordagem Social, a área central e imediações é a que concentra maior número de pessoas

em situação de rua(Carmo, Santa Cruz, Praça Pedro de Toledo, Igreja Matriz, dentre outros)

Entretanto, também há outras áreas com aglutinação relevante, dentre os quais podemos

destacar o Terminal Rodoviário, lgrda São Dimas(Jardim Martinez), Vila Xavier(Alameda

Paulista), dentre outros

Re.fefente a questão n' 7:

E importante salientar que, conforme determinação Exmo. Prefeito Municipal e, em

consonância com as diretrizes deliberadas pelo Comitê ''Novos Caminhos'', a Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pretende realizar no 2' semestre de

2022, o Censo sobre a População de Rua do município de Araraquara que possibilitará um

diagnóstico com maior nidedignidade sobre as informações atualizadas referentes a

população em situação de rua. Neste sentido, as informações abaixo prestadas são baseadas

nos levantamentos realizados pela equipe técnica do SEAS e também pelos levantamentos

rea[ izados pe[as entidades/grupos so] idários (Grupo V IVA, Bento X VT, entre outras)

Dentre as informações disponíveis sobre o perfil majoritário da população de rua:

e Gênero: Masculino.

e Faixa Etária: 18 anos -- 39 anos.

e Orientação Sexual: lleterossexual.

e Cor: Parda.

nos colocamos a disposição para maioresEra o que tínhamos para informar T]Ço i ocan1';
1' U

)

CAETANOE$1ANOELdW
GERENTEDEPROTE SOCIAL

}ONÇALVES
ESPECIAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RER66GV25SB3HUF
		2022-05-25T12:57:14-0300

		2022-05-25T12:57:14-0300

		2022-05-25T12:57:14-0300

		2022-05-25T12:57:14-0300

		2022-05-25T12:57:14-0300

		2022-05-25T12:57:14-0300